
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л&ЛЗ х° f f / / ~
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1159 «О внесе­
нии дополнений в статью 38 
Закона Иркутской области «О 
выборах депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1159 «О внесении 
дополнений в статью 38 Закона Иркутской области «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об­
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со­
брания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области '  О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В СТАТЬЮ 38 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО 

СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Статью 38 Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-оз «О 
выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, № 
10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, 
№ 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 
27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области http:// 
www.ogirk.ru, 05.12.2022) дополнить частями 9 -17  следующего содержания:

«9. Сбор подписей избирателей может осуществляться с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 
Количество подписей избирателей, которое может быть собрано с 
использованием указанной системы, должно составлять не более 50 
процентов от количества подписей избирателей, необходимого для 
регистрации кандидата, списка кандидатов.

10. Установленное настоящей статьей регулирование порядка сбора 
подписей избирателей применяется в отношении сбора подписей 
избирателей с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» с учетом особенностей, предусмотренных 
частями 11-17 настоящей статьи.

11. Избиратель может поддержать выдвижение кандидата, списка 
кандидатов путем проставления подписи в подписном листе либо с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

12. При проставлении подписи в поддержку выдвижения кандидата, 
списка кандидатов с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» должно быть обеспечено информирование 
избирателей о кандидатах, списках кандидатов в объеме сведений, 
предусмотренных формами подписных листов, установленными

http://www.ogirk.ru


приложениями 4.1, 5 к Федеральному закону «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».

13. Кандидату, избирательному объединению, осуществляющим сбор
подписей избирателей с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», должно быть обеспечено предоставление 
оператором федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
сведений об избирателях, поддержавших выдвижение соответствующего 
кандидата, списка кандидатов, в порядке и объеме, которые установлены в 
соответствии с частью 17 настоящей статьи.

14. Сбор подписей избирателей кандидатами, избирательными
объединениями с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» может начинаться после дня, следующего 
за днем представления кандидатом документов для уведомления о своем 
выдвижении в соответствующую окружную избирательную комиссию, 
заверения списка кандидатов Избирательной комиссией Иркутской области.

15. Кандидат, избирательное объединение вправе исключить подписи 
избирателей, поддержавших выдвижение соответственно кандидата, 
избирательного объединения, из подписей, собранных с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых ими 
в избирательную комиссию для регистрации кандидата, списка кандидатов.

16. В протоколе об итогах сбора подписей, составляемом кандидатом, 
уполномоченным представителем избирательного объединения в 
соответствии с частью 6 настоящей статьи, указывается количество подписей 
избирателей, собранных кандидатом, избирательным объединением с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и 
представляемых в соответствующую избирательную.комиссию.

17. Порядок проставления подписей с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», представления 
указанных подписей в избирательную комиссию, а также проверки подписей, 
представленных для регистрации кандидата, списка кандидатов в 
избирательную комиссию, сведения, предоставляемые кандидатам, 
избирательным объединениям о поддержавших их избирателях, и порядок 
предоставления этих сведений устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации по согласованию с оператором 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».»



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»__________2023 года
№


